Responderò in breue ad alcuni punti de sue lettere de tre, 10 et 17 del presente. Quanto al fratello Giouan Vallerio si è fatto conto di mandarlo in Ferrara per far la secunda classe, et in luogho di esso si manderà un fratello del collegio nostro, chiamato Gerardo Wirtense, il quale ha sentito il corso della philosophia, et è giuane erudito nelle lettere latine et grece.

Penso etiam si farà uenir uerso queste bande il P. Giouan Lorenzo<sup>2</sup>, et si manderà in suo luogho un' altro P. Giouan Lorenzo, persona molto uirtuosa, et potria, amalandosi un maestro, supplire il loco suo, per hauer lettere di humanità buone.

V. R., se uorrà predicar alle conuertite, sarà forsa conueniente, dico in caso che si li habbia a predicar; che molto meglio si reputarebbe, potendosi, scarricarsene di quel peso.

Quanto a Gonzalo<sup>3</sup> V. R. ueda se lo uuole adoperare nella infima classe, essendo lui atto per quella, et pigliar un cuoco pel suo salario, non si trouando altrimenti; o uero, se lo uuole tener in cocina o in altri officii de casa, non essendo atto per l' uno nè per l' altro, si potrà far, come già altra uolta ho scritto. Et baste che lui intenda la resolutione nella pratica, quantunque non la<sup>a</sup> intenda nella lettera. Et mi maraueglio che scriua V. R. non po-

<sup>a</sup> l' ha ms.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest*, II, fol. 227.

<sup>2</sup> Joannes Laurentius Patarinus.

<sup>3</sup> Gundisalvus Lopez.

triano trouar cuoco, etc., perchè non mancherebbe per li danari a qualunque li cercassi, come credo.

Si è fatto oratione per quello scolare che V. R. raccomanda. Dio N. S. gli habbia l' anima.

Della emulatione pia, eccitata nelli capellani et maestri de far confessar ogni settimana li suoi, ci rallegriamo in Domino per la utilità publica. Dio N. S. li dia tanto buona intentione, quanto è l' opera buona.

Circa la prophetia d' alcuni, etiam spirituali, che la Compagnia habbia de finirse col capo che hoggi uiue, non penso siamo obligati a crederla <sup>4</sup>, nè manco il suo parlar pare de persone, che mostrino molta prudentia spirituale, perchè il fundamento de questa Compagnia è Christo, qui manet in [a]eternum, et non è nostro Padre, il qual però, como ci aggiuta nella terra, ci aiutarà, et anche più, nel cielo. D' altro canto noi uediamo cotidiani li aumenti, non solamente de persone grande et letterate, ma etiam de collegii, che ci offeriscono tanti, con fundamento de la casa propria et chiesa, et intrate, che non possiamo supplire. Ben è uero che, si tutti li collegii fossero come quello de Modena è stato, facil cosa era omnis consum[m]ationis uideri finem <sup>5</sup>. Perchè li disaggi et discomodità hanne amazzato o amorbato quanti si mandorno quasi, et c' è tanta liberalità, che dando 100 ∇. di persone fuora di Modena, il duca <sup>6</sup> et il cardinal, pare a fatica si trattengono 6 o 7 persone, tutte occupate in seruicio publico. Et in uerità, se nostro Padre non fossi tanto difficil a disfare le cose fatte, et se l' amore d' alcune persone particolari non lo tenessi, saria facile uedere il fine del collegio de Modena, transferendolo di là in uno di molti luoghi, doue con grande istanza et diuotione si ricerca, et si sperarebbe maggior frutto in seruigio di Dio N. S., et più conforme al nostro instituto, al quale repugna tener cura de donne religiose, benchè in Modena si è dissimulato ad tempus, ma alla longa non si potrà patir finalmente.